PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 123 / 2018

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Nelson Aparecido Nascimento e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Nelson Aparecido Nascimento.
Art. 2º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para este fim.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 14 de novembro de 2018

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho
JUSTIFICATIVA

Pastor Nelson chegou em Itapevi no ano 2000 no mês de janeiro, veio de uma cidade chamada Morungaba no interior de São Paulo, aonde esteve internado por alguns meses por ser usuário de drogas. Ao chegar em Itapevi foi morar com seu tio, que era na época bom pastor da igreja Assembleia de Deus - Ministério do Ipiranga, no Parque Boa Esperança, ficou por quatro anos até se casar, saindo de lá foi morar em Amador Bueno em uma casa que construiu e mora até o dia de hoje.
 Após sair da casa de seu tio começou a congregar no bairro de Amador Bueno, na igreja mais antiga da nossa cidade, aonde ficou por 3 anos sendo cooperador na obra local, após isso foi consagrado a diácono no ano de 2007, mesmo ano em que nasceu sua primeira filha, em seguida foi enviado para uma congregação no bairro do Monte Serrat, aonde estive ali à frente da obra por 3 anos, tendo o prazer de poder ajudar muitas vidas necessitadas de Deus e de ajuda social.
Posteriormente foi deslocado para a congregação no Parque Boa Esperança, aonde ficou por mais 2 anos à frente da obra de Deus, fazendo aquilo para o que Jesus o chamou. De lá foi para Amador Bueno e ficou por mais 3 anos, aonde teve a graça de promover uma plena reforma no templo, dando assim uma grande melhoria para aquela comunidade.
 Por onde passou, sempre deixou a marca do amor do Senhor Jesus, pois fora chamado para amar e ajudar as pessoas mais necessitadas, hoje está na Sub-Sede, adjunto do pastor Pedro “a quem devo honra por sempre nos apoiar e acreditar em nós na obra do senhor” conforme suas palavras.
Pastor Nelson tem 2 filhos, a Ana Júlia com 11 anos e o Diulian Benjamim com 5, é casado a 14 anos com Ivone Vitor Nascimento, Assistente Social formada pela Universidade Nove de Julho, “minha companheira na obra de Deus, sempre ajudando as pessoas mais necessitadas por onde passamos. ” Finaliza o pastor.
Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 14 de novembro de 2018

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho
[bookmark: _GoBack]